
Saeimas Prezidijs
Saeimas darbu vada Saeimas Prezidijs, 
kuru Saeima ievēlē savu pilnvaru laika 
sākumā. Saeimas Prezidijā ir pieci 
deputāti. 14. Saeimas priekšsēdētā-
ja ir Daiga Mieriņa, viņas biedres – 
Zanda Kalniņa-Lukaševica un Antoņina 
Ņenaševa, Saeimas sekretārs ir Edvards 
Smiltēns, savukārt viņa biedrs – Jānis 
Grasbergs.

Prezidiju parasti ievēlē pirmajā jaunie-
vēlētās Saeimas sēdē. Kandidatūras 
Prezidija locekļu amatiem deputāti ie-
sniedz rakstveidā, un par amata kandi-
dātiem Saeima balso atklāti ar vēlēšanu 
zīmēm vienlaikus par katram amatam 
izvirzītajiem kandidātiem. Kandidāts 
par ievēlētu uzskatāms tad, ja ieguvis 
visvairāk balsu, turklāt balsu skaits ne-
drīkst būt mazāks par klātesošo deputā-
tu absolūto balsu vairākumu.

Saeimas Prezidijs nosaka iekšējo kār-
tību un darba gaitu Saeimā, sniedz at-
zinumus, virza tālāk saņemtās lietas vi-
sos Saeimas kārtības rullī paredzētajos 
gadījumos, sastāda Saeimas sēžu darba 
kārtību un veic citas organizatoriskās 
funkcijas.

Saeimas Prezidija darbību nodrošina 
Prezidija locekļu biroji.

Prezidija sēdes parasti notiek vienu rei-
zi nedēļā – pirmdienās, un tās sasauc 
Saeimas priekšsēdētājs vai – viņa prom-
būtnes laikā – viens no Saeimas priekš-
sēdētāja biedriem. 

2. faktu lapa  |  17.10.2023.  |  Latvijas Republikas Saeima  •  Jēkaba iela 11, Rīga, LV-1811  •  tālrunis: 67087321  •  www.saeima.lv  •  e-pasts: info@saeima.lv

Prezidija sēdes parasti notiek Saeimas 
nama Sarkanajā zālē, tomēr tās var sa-
saukt arī jebkurā citā vietā un laikā.

Saeimas priekšsēdētājs

Saeimas priekšsēdētājs reprezentē 
Saeimu, vada Saeimas sēdes, gādā par 
kārtību Saeimas sēžu laikā un raugās, 
lai sēde notiktu atbilstoši Saeimas kār-
tības rullim. Tāpat Saeimas priekšsē-
dētājs vada Saeimas Prezidija sēdes 
un atbildēm uz deputātu jautājumiem 
veltītās sēdes, kurās Saeimas deputāti 
uzdod jautājumus Ministru preziden-
tam, Ministru kabineta locekļiem vai 
Latvijas Bankas prezidentam par šo 
amatpersonu kompetencē esošajām 
lietām.

Saeimas sēdes parasti notiek reizi ne-
dēļā – ceturtdienās – Saeimas namā. 
Savukārt divas reizes gadā notiek 
Saeimas svinīgās sēdes, kurās Saeimas 
priekšsēdētājs saka svinīgu uzrunu: 
4.  maijā – Saeimas svinīgā sēde, kas 
veltīta Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienai, un 18. novembrī – 
Saeimas svinīgā sēde par godu Latvijas 
Republikas Proklamēšanas dienai.

Latvijas Republikas Satversmē noteikta-
jos gadījumos Saeimas priekšsēdētājs 
uz laiku pilda Valsts prezidenta pienāku-
mus. Tas notiek gadījumos, kad Valsts 
prezidents, piemēram, atrodas ārpus 
valsts robežas vai atsakās no amata.

Saeimas priekšsēdētājs pēc amata ir 
Nacionālās drošības padomes locek-
lis. Padome saskaņo augstāko valsts 
institūciju un amatpersonu īstenotu 
vienotu valsts politiku nacionālās 
drošības jomā.

Būtisks Saeimas priekšsēdētāja ama-
ta pienākums ir diplomātisko attiecību 
veidošana, gan tiekoties ar citu valstu 
augstākajām amatpersonām, delegā-
cijām un ārvalstu vēstniekiem, gan arī 
apmeklējot citas valstis oficiālās vai 
darba vizītēs.

Līdztekus sava amata pienākumiem 
Saeimas priekšsēdētājs pilda arī 
deputāta pienākumus un piedalās 
Saeimas komisiju darbā. 

 Saeimas priekšsēdētāja Daiga Mieriņa

 Saeimas Prezidijs



Saeimas priekšsēdētāja 
simbolika

Saeimas priekšsēdētāja darba telpās un 
uz transportlīdzekļa, ar kuru pārvieto-
jas Saeimas priekšsēdētājs svētkos un 
oficiālo vizīšu reizēs, tradicionāli atro-
das balts karogs ar taisno krustu valsts 
karoga krāsu samēros, kam augšējā 
labajā laukumā ir valsts lielais ģerbonis.

Saeimas priekšsēdētāja 
biedrs

Saeimas priekšsēdētāja prombūtnes 
laikā viņa pienākumus pilda kāds no 
viņa biedriem pēc savstarpējas vienoša-
nās. Tāpat Saeimas priekšsēdētājs un 
viņa biedri sadala savā starpā kārtējos 
darbus, tostarp Saeimas sēžu, Prezidija 
sēžu un atbildēm uz deputātu jautāju-
miem veltīto sēžu vadīšanu, kā arī tikša-
nos ar citu valstu amatpersonām.

 Saeimas Prezidijs: no kreisās – Saeimas sekretāra biedrs Jānis Grasbergs, Saeimas sekretārs Edvards Smiltēns, Saeimas priekšsēdētāja Daiga Mieriņa, 
Saeimas priekšsēdētājas biedre Zanda Kalniņa-Lukaševica, Saeimas priekšsēdētājas biedre Antoņina Ņenaševa

2. faktu lapa  |  17.10.2023.  |  Latvijas Republikas Saeima  •  Jēkaba iela 11, Rīga, LV-1811  •  tālrunis: 67087321  •  www.saeima.lv  •  e-pasts: info@saeima.lv

Latvijas 
likumdevēja 
priekšsēdētāji

• Tautas padomes priekšsēdētājs un 
Satversmes sapulces prezidents 
Jānis Čakste

• 1. Saeima – sākumā Frīdrihs 
Vesmanis, bet no 1925. gada 
20. marta – Pauls Kalniņš

• 2. Saeima, 3. Saeima un 
4. Saeima – Pauls Kalniņš

• Trimdā – Saeimas priekšsēdētāja 
vietas izpildītājs Jāzeps Rancāns

• Augstākā padome un 5. Saeima – 
Anatolijs Gorbunovs

• 6. Saeima – sākumā Ilga 
Kreituse, bet no 1996. gada 
26. septembra – Alfreds Čepānis

• 7. Saeima – Jānis Straume
• 8. Saeima – Ingrīda Ūdre 

(tagad Latimira)
• 9. Saeima – sākumā Indulis 

Emsis, bet no 2007. gada 
24. septembra – Gundars Daudze

• 10. Saeima un 11. Saeima – 
Solvita Āboltiņa

• 12. Saeima un 13. Saeima – 
Ināra Mūrniece

• 14. Saeima – sākumā Edvards 
Smiltēns, bet no 2023. gada 
20. septembra – Daiga Mieriņa

Saeimas sekretārs un 
sekretāra biedrs

Saeimas sekretārs un viņa biedrs 
nodrošina Saeimas sēžu protokolēšanu, 
ja nepieciešams, Saeimas sēdē nolasa 
dokumentus, pārbauda stenogrammas 
un pārzina Saeimas Administrācijas 
darbus, savstarpēji vienojoties par šo 
darbu sadali. 


